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Etelänversosurma on uusi ja vielä tunte-
maton uhka Suomen yleisintä puulajia 
mäntyä kohtaan. Taudin aiheuttaja on 
kotelosieniin kuuluva havuparikas (sy-
nonyymit: Sphaeropsis sapinea, Dip-
lodia sapinea, Diplodia pinea), joka on 
Suomessa uusi männyn opportunistinen 
patogeeni. Englanniksi tautia kutsutaan 
nimellä ”Diplodia tip blight”, oireiden 
mukaan. Havuparikkaan tieteellinen 
nimi on vielä keskustelun alla ja tieteel-
lisissä julkaisuissa käytetään synonyy-
meja. Index Fungorum:in mukaan tie-
teellinen nimi on Sphaeropsis sapinea 
(Fr.) Dyko & Sutton, mutta EPPO Global 

Database:n ja Mycobank:in mukaan tie-
teellinen nimi on Diplodia sapinea (Fr.) 
Fuckel.
 Havuparikas suosii korkeam-
pia lämpötiloja verrattuna muihin 
mäntyjen yleisiin endofyyttisiin sieniin 
(Bußkamp 2018). Sen optimi lämpöti-
la kasvun kannalta onkin 25–30 asteen 
välillä (Bußkamp 2018). Lisäksi se tuot-
taa kuromaitiöitä sisältäviä pyknidioita 
keinotekoisissa oloissa, jos lämpötila on 
jatkuvasti +28 astetta (Schlößer 2020).  
Kuromaitiöt ovat ovaalin muotoisia ja 
vaihtelevan kokoisia 23–45 x 9–18µm, 
keskiarvon (Ø) ollessa 34 x 14 µm (Buß-
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kamp 2018). Tartunnan saaneet puut 
tuottavat jatkuvasti havuparikkaan iti-
öitä. Keväällä itiöitä on ilmassa eniten, 
mutta itiöitä tuotetaan ja niitä vapautuu 
koko kasvukauden aikana. Ruotsissa iti-
öitä on kerätty vielä lokakuussa (Brodde 
et al. 2019). 
 Tartunta tapahtuu kasvukauden 
aikana, ja oireettomana se kasvaa vuo-
sikasvaimessa peridermin soluissa (Flo-
wers et al. 2006). Havuparikas muuttuu 
saprotrofiksi, esimerkiksi maahan tippu-
neessa neulasessa tai ylivuotisessa kä-
vyssä. Taudinaiheuttajaksi havuparikas 
muuttuu abioottisten (kuivuus, säteily, 
lämpötila) tai bioottisten (juurikääpä) 
tekijöiden isäntäkasville aiheuttaman 

stressin vuoksi, jolloin se pystyy tappa-
maan vuosikasvaimia kasvukauden aika-
na (kuva 1). Tällöin se on voinut kasvaa 
johtosolukkoon (Flowers et al. 2006). 
Kuolleisiin kasvinosiin muodostuu pyk-
nidioita ja niitä voidaan silmämääräi-
sesti nähdä maassa olevissa yliaikaisissa 
kävyissä, neulasissa ja kuolleissa oksissa 
(kuva 2). 
 Havuparikkaan isäntäkasveja 
ovat havupuut, ja etenkin männyt (Pinus 
sp.) ovat alttiita taudin, etelänversosur-
man, ilmentymiselle. Sen esiintymisalu-
etta ja runsautta maassamme ei tiedetä. 
Lisäksi havuparikas tunnetaan uutena 
tuhonaiheuttajana huonosti, joten myös 
sen rooli tuhoissa jää Suomessa helpos-

Kuva 1. Kuolleita mäntyjä 
Uudenkaupungin lähettyvil-
lä 2021. Lounais-Suomessa 
on viime vuosina ja erityi-
sesti kesällä 2021 havaittu 
uudenlaisia mäntyjen kuo-
lemia. Tuhoalueilta löydet-
tiin okakaarnakuoriaisia ja 
juurikäävän itiöemiä, joi-
den epäiltiin yhdessä kuivan 
kesän 2021 kanssa aiheut-
taneen puiden kuoleman 
(Luke:n tiedote 22.10.2021). 
Kaadetusta puusta, taimes-
ta, sekä maasta kerätyistä 
näytteistä eristettiin kuiten-
kin myös huomattava määrä 
havuparikasta (Luke:n tiedo-
te 17.11.2021). Kuva: Heikki 
Nuorteva.
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ti havaitsematta jopa metsätuhojen tut-
kijoilta ja asiantuntijoilta. Havuparikas 
elää ja leviää oireettomana isäntäkasvis-
saan, mutta ilmaston muuttuessa se akti-
voituu tuholaiseksi ja pahimmillaan tap-
paa männyt nopeasti. Etenkin kuivuus ja 
lämpötilan nousu aiheuttavat männyille 
ulkoista stressiä, joka edesauttaa pato-
geeniä ohittamaan mäntyjen puolustuk-
sen (Blumenstein ym. 2021a). 
 Oireita ovat harsuuntuminen ja 
vuosikasvainten kuoleminen loppuke-
sästä. Pahimmillaan tauti voi johtaa jopa 
täysikasvuisten puiden joukkokuolemiin 
(Kuva 1). Tulevaisuudessa ilmastonmuu-
tos vaikuttaa mäntymetsiin Suomessa 
(Venäläinen ym. 2020b) ja sienituhojen 
todennäköisyyden ja voimakkuuden en-
nustetaan lisääntyvän entisestään (Ve-

näläinen ym. 2020a). Keski-Euroopassa 
(Bußkamp 2018, Oliva ym. 2021, Blu-
menstein ym. 2021a,b) ja Ruotsissa (Oli-
va ym. 2013, Brodde ym. 2019) aiemmin 
saatujen kokemusten perusteella etelän-
verosurmaepidemioita saattaa sopivien 
sääolosuhteiden myötä puhjeta äkilli-
sesti monin paikoin Etelä-Suomessa 
(Luke:n tiedote 17.11.2021). Näin ollen 
etelänversosurma on todellinen uhka 
Suomen mäntyjen kasvatukselle ja elin-
voimaisuudelle, ja sitä kautta maamme 
hiilivarastoille sekä -nieluille, mikä vai-
kuttaa suoraan negatiivisesti Suomen 
hiilineutraaliustavoitteeseen 2035 (Hiili-
neutraali Suomi 2035).  Havuparikkaan 
äskettäinen ilmaantuminen Suomeen 
(Müller et al. 2019, Terhonen et al. 2021) 
edellyttää, että taudin levinneisyys ja 

Kuva 2. Havuparikkaan kuromapesäkkeet, eli pyknidiat muodostuvat kuolleeseen 
puumateriaaliin, tässä neulaseen.
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runsaus, sekä pahimmat tuhoriskit on 
selvitettävä pikaisesti. Tämä hyödyttää 
myös yksittäisiä metsän- ja maanomista-
jia, sekä lisää paikallisten ja alueellisten 
metsäammattilaisten ennakoivaa osaa-
mista (Kuva 1). Myös Suomesta puuttu-
vat metsänhoitosuositukset on laaditta-
va mahdollisimman pian tautiin liittyvän 
Keski-Eurooppalaisen etelänversosur-
maan liittyvän yleistiedon sekä Suomes-
ta tuotettavan paikallisen tutkimuksen 
tulosten perusteella.

Kirjoittaja työskentelee tutkijana Luon-
nanvarakeskuksessa.
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